
říjen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

Říjen 2024 Zdarma

Sobota 26. 10.
TRADIČNÍ VÝLOVY
s občerstvením, hudbou
a prodejem ryb
Ledenice – rybník PARČÁK
Zaliny – rybník PAZDERNICKÝ

Čtvrtek 31. 10. od 18 h
KAPLIČKY – kapličky, kříže
a křížky, pomníky a pomníčky
od nejstarší historie po dnes
Ozvučená powerpointová
prezentace Milana Koželuha
Divadelní sál

Pátek 1. 11.
HALLOWEENSKÁ STEZKA
Start v 18–18.30 h
ve farské zahradě – Ledenice
Stezkou budete procházet průběžně,
ať si užijete atmosféru
Čelovky nebo baterky s sebou.
Vhodné pro menší děti,
které se nebojíJ.

PŘIPRAVUJEME

Neděle 10. 11. od 18 h
KONCERT ŽESTĚ 200
Kostel sv. Vavřince Ledenice

Pozdní podzimní odpoledne na hrázi rybníka Kačerovec. Foto jic

UZAVŘENÍ KNIHOVNY – REKONSTRUKCE
Místní knihovna Ledenice bude z důvodu rekonstrukce od 30. 9. 2024 uzavřena.

V době uzavření mají žáci a studenti možnost vypůjčit si školní četbu
ve čtvrtek mezi 13–17 hod. ve společenské místnosti

domu s pečovatelskou službou.
Kontakt: tel. 606 607 966, e-mail: knihovna@ledenice.cz

Ze zasedání Zastupitelstva městyse Ledenice
ze dne 28. 8. 2024

Zastupitelstvo městyse Ledenice, na zá-
kladě doporučení komise pro hodnocení a po-
souzení nabídek podaných účastníky ve
výběrovém řízení na veřejnou zakázku malé-
ho rozsahu „Revitalizace knihovny v Ledeni-
cích – interiérové vybavení“, vybralo nabídku
předloženou společností Homer Concept &
Interiors s. r. o., IČ: 04327349, která podala
ekonomicky nejvýhodnější nabídku a splnila
všechny podmínky účasti stanovené ve výbě-
rovém řízení.
Nabídková cena: 1 375 740,00 Kč bez DPH.
Zastupitelstvo městyse Ledenice pověřuje sta-
rostu městyse podpisem Smlouvy o dílo
s vybraným dodavatelem.

Zastupitelstvo městyse projednalo a schválilo:
� výsledek výběrového řízení na akci „Stezka

pro pěší, Zaliny, extravilán – stezka pro

pěší“. Jako nejvhodnější nabídka byla podle
hodnotících kritérií vyhodnocena nabídka
s nejnižší nabídkovou cenou 2,065.920,35 Kč
bez DPH (tj. 2,499.763,62 Kč s DPH) od fir-
my Dopravní stavby Janouch

� Smlouvu o právu provést stavbu č. OST/
18/24/CB/Šo na stavbu s názvem „Chod-
ník, Zaliny – severní strana“.

� Dodatek č. 6 ke smlouvě č. 60161/99 na pro-
voz, sběr a odstranění odpadů ze sběrného
dvora v Ledenicích uzavřené od 1. 1. 2000.

� zveřejnění žádosti o koupi pozemku parc. č.
2608/3 o výměře 252 m2 (ostatní plocha/jiná
plocha) v k. ú. Ledenice. Při neschválení
zveřejnění je žádost zamítnuta.

� Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnic-
kého práva k nemovitým věcem č. 129/
24-UZSVM/C/16894/2022-AS k pozemkům
parc. č. 1424/1 a 1424/3 v k. ú. Zaliny.

� Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnické-
ho práva k nemovité věci a o zřízení věcného
práva č. 130/24-UZSVM/C/16894/2022-AS
k pozemku parc. č. 440/1 v k. ú. Ledenice
ve prospěch České republiky – Úřadu pro
zastupování státu ve věcech majetkových.

� smlouvu o smlouvě budoucí kupní na vodo-
vod a kanalizaci na pozemku parc. č. 193/43
v k. ú. Ledenice

� Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Novostav-
ba ZŠ Ledenice“.

Zastupitelstvo městyse schválilo:
� Kupní smlouvu a Smlouvu o zřízení služeb-

nosti na vedení inženýrských sítí v k. ú.
Zborov – nová splašková kanalizace za
cenu 121 Kč včetně DPH.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
� nové informace ředitelů spol. Skládka

Růžov, spol. s r. o. a LB Minerals, s. r. o.
o dalších možnostech rozšíření těžebního
prostoru i skládky a pověřuje Radu městyse

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE LEDENICE

pokračování na str. 2



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2024

k jednání o pronájmu pozemků určených
k těžbě dle etapy I. A – o rozloze 12 769 m2.

Zastupitelstvo městyse projednalo:
� směnu části pozemku parc. č. 1540 (zahra-

da) o výměře 97 m2 v k. ú. Ledenice ve
vlastnictví soukromé osoby za pozemek
parc .č. 1544/1 (ostatní plocha) o výměře
37 m2 a část pozemku parc. č. 1544/2 (ostat-
ní plocha) o výměře 60 m2 v k. ú. Ledenice
ve vlastnictví městyse, a to z důvodu naprave-
ní do souladu skutečného stavu s údaji v KN.
Zastupitelstvo městyse souhlasí s navrženou
směnou pozemků.

� žádost o směnu pozemků parc. č. 186/3
(orná půda) o výměře 29 m2 a parc. č. 191/4
(ostatní plocha) o výměře 87 m2 v k. ú. Le-
denice ve vlastnictví soukromé osoby za
pozemek parc. č. 374/7 (ostatní plocha)
o výměře 120 m2 v k. ú. Ledenice ve vlast-
nictví městyse Ledenice, která sousedí s po-
zemkem žadatele, pro vybudování rybníčku
na zadržování vody v krajině. Zastupitel-
stvo městyse souhlasí s navrženou směnou
pozemků.

Zastupitelstvo městyse odložilo:
� žádost o koupi pozemků v Ohrazeníčku.

ZE ZASEDÁNÍ...
pokračování ze str. 1

CO VÁS ZAJÍMÁ
Pane starosto, téměř rok se v Ledenicích řeší zahájení výstavby nového areálu základní

školy. Zastupitelstvo městyse Ledenice na svém zasedání dne 28. 8. 2024 přijalo Dodatek
č. 1 ke smlouvě o dílo „Novostavba ZŠ Ledenice“, který řeší podepsání smlouvy s dodavate-
lem stavby. Stavba však stále není zahájená a občany jistě zajímá, proč?

Ano, to je všechno pravda. Bohužel, podepsání smlouvy ale nezaručuje, že se stavbou
ihned začneme. Hlavním důvodem proč jsme stavbu stále ještě nezahájili, bylo prošetřování
postupu při výběrovém řízení Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS). Šetření je
sice již ukončené, a pro nás s pozitivním výsledkem, ale kvůli tomuto zdržení jsme přišli
o významnou dotaci z MŠMT (Ministerstvo školství a tělovýchovy). V současné době pro-
bíhají jednání o znovupřidělení této dotace. Dotace na stavbu ale čerpáme z vícero zdro-
jů. Proto, abychom kvůli námi nezaviněné časové prodlevě nepřišli o další peníze (dotace
z krajského investičního fondu), stavbu letos zahájíme. Týkat se však bude pouze pořízení
vrtů pro budoucí tepelná čerpadla. Další výstavba musí počkat na výsledek nových jednání
o získání dotace. Já věřím, že ta budou úspěšná a že v příštím roce budeme mít všechny potře-
bné finance připravené a zahájení stavby už nebude nic bránit.

V září potrápila Českou republiku a všechny okolní státy povodeň. Jak vydatné deště
zasáhly Ledenice a okolí?

Omezím-li se na povodňovou situaci v jižních Čechách, nejhorší situace byla okolo řek
Malše a Lužnice. Ledenice, které leží na rozvodí obou řek a také díky nižšímu srážkovému
úhrnu zůstaly tentokrát před devastující povodní téměř uchráněné.

Minulé povodně, především ta blesková v roce 1997 nám sice ukázala, že i lokální déšť
může způsobit velké problémy, ale to se naštěstí letos nestalo. Bezesporu je to především
díky fungujícím protipovodňovým opatřením. Ty začal připravovat hned po povodni v roce
1997 starosta František Jelínek a naprojektoval je Ing. Daniel Vaclík. V první etapě protipo-
vodňové ochrany Ledenic byly vybudovány retenční nádrž Kačerovec a bezpečnostní přeliv
na rybníku Slavíček. Ty mají za úkol ochránit nejníže položenou část Ledenic a plynule od-
vádět vodu do Spolského potoka, kterým odteče dál přes soustavu třeboňských rybníků až do
Lužnice. Protože se i další starostové s navrženými opatřeními ztotožnili, pokračoval v jejich
budování i starosta Miroslav Franěk. V druhé etapě byl nad Ledenicemi ze severozápadní

Spolský potok se do polí a luk vylil až za čistírnou odpadních vod
Lázeňská ulice – hladina vody ve Spolském potoce se tentokrát zastavi-
la těsně před přelitím z koryta

Retenční nádrž Kačerovec – k odtoku vody přes bezpečnostní betonový
přeliv tentokrát chybělo ještě hodně vody

Retenční nádrž Slavíček zachycuje vodu z obtokového kanálu. Vodou
byla zcela naplněna

pokračování na str. 3



říjen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

strany vybudovaný obtokový kanál, který brání stékání vody z polí pří-
mo do středu Ledenic. Poslední třetí etapa zbyla na mě. V roce 2016 byly
provedeny protipovodňové úpravy na retenční nádrži Dolní Hradský,
který zadržuje vodu stékající z polí a luk od Růžova.

Způsobila letošní povodeň nějaké škody na obecním majetku?
Řekl bych, že škody Ledenicku byly ve srovnání se zbytkem

zasažených oblastí opravdu minimální. Jedná se o odplavení horní vrs-
tvy ze štěrkových cest v Ledenicích i osadách, stržení propustku, někte-
ré starší střechy nevydržely nápor srážek a voda z nich protékala do
budov. Jedná se objekt školní družiny a Hospůdky Na Hřišti/kabin
sportovců. Pro obě budovy jsou v plánu generální opravy střech.

A škody na soukromém majetku? Jaké máte informace?
Určitě se vyskytly problémy se spodní vodou ve sklepích, ale žádné

větší škody nemáme evidované.
Jako vždy ale musím vyzdvihnout práci našich dobrovolných hasi-

čů. Je-li jejich pomoc potřeba, je na ně 100 % spolehnutí. Díky tomu, že
v Ledenicích nebyla situace tak vážná jako v okolí, mohli pomáhat i jin-
de. Hasiči z osad byli povoláni na pomoc při odčerpávání vody v Roud-
ném a ledeničtí pomáhali při pytlování písku, stavění a rozebírání
protipovodňových stěn v Č. Budějovicích.

Pane starosto, děkuji Vám za rozhovor.
jk

Srážkové úhrny v Ledenicích při největších povodních
19. 8. 1997      78 mm

6.–12. 8. 2002    363 mm
13.–16. 9. 2024    161 mm

Přetékající Dubový rybník pod Mysletínem

Chatová oblast u Zborova – rozvodněný Zborovský potok

Z LEDENICKÉ FARNOSTI
Informace pro čtenáře:

I vy jste si možná všimli personálních změn
v ledenické farnosti. O prázdninách odešel pan
farář P. Ondřej Urbisz z rozhodnutí českobudějo-
vického biskupa za duchovní službou do farnosti
v Sušici. Novým správcem ledenické farnosti
byl v rámci pravidelných obměn duchovních
jmenován pan farář P. Jaroslav Karas.

Dnes si můžete přečíst jeho první příspěvek
v Ledenickém zpravodaji a věřím, že se s du-
chovním slovem, nebo informacemi z ledenické farnosti budeme na
stránkách Ledenického zpravodaje setkávat častěji.

redakce LZ

Oprava věže kostela
Vážení přátelé, rád bych vás pozdravil z Borovan, kam jsem se před

několika měsíci přestěhoval z Mladé Vožice. Každé stěhování s sebou
nese řadu administrativních a jiných úkonů a vyžaduje dost času.
K tomu přistupuje blížící se podzim a zima. Existují ovšem záležitosti,
které nesnesou odklad. Jednou z nich je také zamýšlená oprava věže
kostela sv. Vavřince v Ledenicích a navrácení kříže na její vrchol.
V minulosti musela být z nedostatku financí odmítnuta dotace a oprava
se odsunula. V letošním roce byla žádost znovu podána s příslibem půl
milionu korun. Farnost Ledenice pořádá sbírky mezi věřícími na tento
účel. Před několika týdny jsem navštívil pana
starostu, se kterým jsme hledali společné řešení.
Odhadovaná cena za opravu cca 3 miliony pře-
sahuje možnosti farnosti i městyse Ledenice.
Proto bychom se rádi obrátili na veřejnost a
podnikatele v Ledenicích s prosbou o finanční
příspěvek. Kostel sv. Vavřince je přirozenou
dominantou Ledenic a je otevřený pro všechny
bez omezení.

Číslo účtu farnosti Ledenice je 4855391359/0800. Na vyžádání je
možné vystavit potvrzení o daru.

Za každý Váš dar a příspěvek děkujeme
P. Jaroslav Karas, správce ledenické farnosti a ledeničtí farníci

Veterinární ordinace v Ledenicích
OPĚT OTEVŘENA

Ordinace v ul. Na Oborách
je znovu otevřená v obvyklých dnech:

úterý   16–17 h
čtvrtek  17–18 h

Těším se na vaši návštěvu

MVDr. Pavel Kolář, tel. č. 728 876 330

Kde zasahovali ledeničtí hasiči
14. 6. požár osobního automobilu, Strážkovice
19. 6. technická pomoc, nebezpečný hmyz, Ledenice
21. 6. požár stohu, Komařice
10. 7. technická pomoc – rozřezávání stromů (16)

a čištění kanalizace po smršti, Ledenice
11. 7. technická pomoc – rozřezání stromu, Ledenice
12. 7. technická pomoc – nebezpečný hmyz, Ledenice
13. 7. technická pomoc – čištění nádrží na LDT Soběnov
5. 8. požár osobního automobilu, Strážkovice
6. 8. technická pomoc – nebezpečný hmyz, Lomec

12. 8. technická pomoc (19:10) – nebezpečný hmyz, Ledenice
12. 8. technická pomoc (19:30) – nebezpečný hmyz, Ledenice
13. 8. technická pomoc – nebezpečný hmyz, Zborov
13. 8. technická pomoc – strom na silnici, Ledenice
4. 9. technická pomoc – nebezpečný hmyz, Ledenice
6. 9. technická pomoc – Trocnov

12.–13. 9. (22:55–6:30) stavění protipovodňové hráze
(Javorová ulice a pak ulice Karla Buriana – Malý jez)

12.–14. 9.  technická pomoc – přípravné práce před povodní
– České Budějovice

13. 9. (19:38–20:45) pytlování písku pro veřejnost
Výstaviště České Budějovice a. s.

13.–14. 9. (23:31–4:30) stavění protipovodňové hráze
14. 9. technická pomoc – zaplavený propustek Dobrá Voda u ČB
16. 9. technická pomoc – odstranění pytlů s pískem,

Dukelská ul. ČB

CO VÁS ZAJÍMÁ (pokračování ze str. 2)



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2024

Výsledky voleb do Zastupitelstev krajů ze dne 20. a 21. 9. 2024
Jihočeský kraj

Okrsek 1 2 3 4
CELKEM

Místo Ledenice Zborov Ohrazení Zaliny

Počet voličů 1531 169 188 89 1977

Počet hlasujících voličů 589 65 79 43 776

Účast v % 38,47 38,46 42,05 48,31 39,25

Počet platných hlasů 583 65 79 43 770

Číslo a název strany Hlasy % Hlasy % Hlasy % Hlasy % Hlasy %

2 JIHOČEŠI 2012 12 2,05 0 0,00 2 2,53 1 2,32 15 1,94

7 SPD, Trikolora a PRO 20 3,43 3 4,61 13 16,45 0 0,00 36 4,67

15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 4 0,68 1 1,53 2 2,53 0 0,00 7 0,90

16 PŘÍSAHA občanské hnutí 2 0,34 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,25

21 Česká pirátská strana 10 1,71 3 4,61 0 0,00 0 0,00 13 1,68

24 STAROSTOVÉ pro Jihoč. kraj 20 3,43 1 1,53 9 11,39 3 6,97 33 4,28

33 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI a ND 3 0,51 0 0,00 1 1,26 0 0,00 4 0,51

39 ANO 2011 105 18,01 12 18,46 7 8,86 2 4,65 126 16,36

50 Jihočeská veřejnost 1 0,17 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,12

68 Společně pro jižní Čechy 18 3,08 1 1,53 10 12,65 2 4,65 31 4,02

70 Sociální demokracie 10 1,71 2 3,07 0 0,00 7 16,27 19 2,46

73 Spolu pro lidi a krajinu 3 0,51 1 1,53 0 0,00 0 0,00 4 0,51

83 STAČILO!,KSČM,ČSSD,ČSNS,SD-SN 18 3,08 2 3,07 1 1,26 2 4,65 23 2,98

85 Občanská demokratická strana 357 61,23 39 60 34 43,03 26 60,46 456 59,22

ZE ŠKOLY

PRVNÍ ŠKOLNÍ DEN
V pondělí 2. září panoval hned od rána před budovou ZŠ nevídaný

ruch. Pro prvňáčky připravily jejich paní učitelky Mgr. Alena Hesová
a Mgr. Lenka Klimešová netradiční přivítání venku před školou.
Každého z 39 prvňáčků představily ostatním, s úsměvem ho přivítaly
ve škole a na uvítanou mu předaly drobné dárky. Na všech dětech bylo
vidět, že se do školy již opravdu těšily. Slavnostní první školní den si
užili i rodiče, prarodiče a sourozenci, kteří přišli prvňáčky doprovodit.
Nové žáčky přišel přivítat i pan ředitel Mgr. Vladislav Šesták a místos-
tarosta městyse Ledenice Ing. Michal Vazač. Oba dva popřáli dětem,
aby se jim ve škole co nejvíce líbilo a dařilo. Pan místostarosta Vazač
dětem přinesl malou sladkost a paním učitelkám předal finanční dar od
městyse Ledenice na pořízení školních pomůcek.

Potom se již děti spolu s rodiči přesunuli do učeben a škola začala. jk



říjen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

JE ZÁŘÍ, TAK HURÁ
DO ŠKOLKY!!!

Září, první měsíc v novém školním roce.
Mnoho změn, návratů, povinností a pocitů pro
děti, rodiče, učitelky.

Ve školce jsme přivítali nové, ale také již
školkou zkušené děti. U některých z nich se to
neobešlo bez slziček stýskání, ale ony brzy vy-
mizí a vystřídá je radost z kamarádů, zážitků
a poznávání.

Všichni se těšíme na nadcházející podzim.
Těšíme se na čas strávený v barevné přírodě.
Doufáme, že sluníčko nás dlouho neopustí a
bude nás na pobytech v přírodě co nejdéle do-
provázet. Nebude to dlouho trvat a užijeme si
první společný výlet za hranice Ledenic. Bude-
me péct z jablíček, pozveme do školky mamky
a taťky, půjdeme na divadelní představení.

No ale na co se těšíme nejvíce? No přece na
společně strávený čas plný dětské radosti a
úsměvů! To je to, co dělá školku školkou a proč
se do školky všichni každé ráno tak těšíme.

Za kolektiv dětí a učitelek MŠ
Ivana Martínková

UČÍME SE VENKU – Září na naší škole

Žáci 7. A během přírodopisu zjišťovali, jací
živočichové žijí pod vodou rybníka %#

Prvouka nás nejvíce baví venku. Žáci 4. A vytváří obrazy a řeší rébusy
z listů jh

PODĚKOVÁNÍ
Dne 18. 9. 2024 jsme do naší hudební ro-

diny přivítali zcela nové klavírní křídlo zn.
YAMAHA, na které jsme náležitě pyšní.

ZUŠ Ledenice děkuje za vstřícnost a fi-
nanční podporu městysi Ledenice se sta-
rostou Jiřím Benedou.

Za podporu a trpělivost patří poděková-
ní panu řediteli Mgr. Vladislavu Šestákovi.

Těšíme se, až vám na nový nástroj
zahrajeme na našich koncertech.

Ema Gruberová za ZUŠ Teams



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2024

PODZIMNÍ

VÝLOVY
LEDENICE
Rybáři z Ledenic vás srdečně zvou
na tradiční podzimní výlovy rybníků,
které proběhnou v následujících
termínech:

19. října
Slavíček, Horní Hradský, Dolní Hradský

26. října
Parčáček, Šváňů, Mikulášů

POZVÁNKA NA

28. ročník
výlovu rybníka
PAZDERNICKÝ

Zaliny
Sobota 26. 10. od 10 h

Prodej ryb od 11 h

Po celý den dechová kapela

a něco dobrého k jídlu i k pití

Přihlášení na dětský
rybářský kroužek
MO ČRS Ledenice

MO ČRS Ledenice zve všechny mladé
zájemce o přírodu a rybolov k přihlášení do
dětského rybářského kroužku, který začíná
26. září. Kroužek je určen pro děti, které již
navštěvují alespoň 1. ročník základní školy.

Děti se naučí základům rybolovu, správ-
nému zacházení s vybavením a poznají ryby
českých vod. Kroužek nabízí skvělou pří-
ležitost, jak trávit volný čas na čerstvém
vzduchu a zároveň rozvíjet znalosti v ry-
bolovu.

Zájemci mohou získat více informací
nebo se přihlásit na telefonním čísle
730 848 611 u pana Berlinského.

LÉTO KONČÍ, PODZIM PŘICHÁZÍ
Dnes přišly děti do školy oblečené do podzimních barev. Paní Léto

se totiž loučí s dětmi a předává svou vládu Podzimu. Ještě si s dětmi
popovídá o věcech a aktivitách, které k létu patří, zahraje si s nimi kví-
zovou hru a předává slovo Podzimu. Ten má již pro děti připravené
ovoce a zeleninu ze zahrádky. Je zvědavý, zda je děti poznají. Prvňáč-
ci jsou však šikovné děti a s názvy si poradí. Podzim jim zajímavě
líčí, co vše je v tomto ročním období čeká. Aby děti nezahálely, mají
za úkol poskládat obrázek. Nejsou na to samy. Pracují ve skupince a
pod rukama se jim tvoří podzimní témata. Ještě si na závěr zahrají
pohádku O veliké řepě, protože i řepa se sklízí právě v tomto období,
písničkou jí doprovodí a při práci v pracovním listu si ještě pohád-
ku připomenou.

Podzime vítej!
za paní učitelky 1. tříd zapsala Mgr. Lenka Klimešová

SDÍLENÍ
ELEKTŘINY
– jak to funguje?
– kdo je to Aktivní zákazník?
– jak se registrovat u EDC?

ENERKOM Růže nabízí bezplatné
konzultace:
Adéla Pixová, tel. 728 889 616,
enerkom@enerkom-ruze.cz,
www.enerkom-ruze.cz

Jsme regionální energetická komunita,
hledáme energeticky úsporná řešení,
ptáme se za vás odborníků.

POZVÁNKA NA

výlov rybníka
PARČÁK

Ledenice
Sobota 26. 10.

zahájení výlovu v 9 h

Prodej ryb

Po celý den hudba a občerstvení



říjen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Naposledy jsme se rozloučili:

t s panem Františkem Řimnáčem
z Ledenic, zemřel dne 31. 8.
ve věku 90 let,

t s panem Zdeňkem Volfem z Ledenic,
zemřel dne 7. 9. ve věku 78 let,

t s panem Jaroslavem Tůmovu
z Ledenic, zemřel dne 10. 9.
ve věku 84 let,

t s paní Zdeňkou Mejtovou z Ledenic,
zemřela dne 25. 9. 2024 ve věku 77 let.

INFORMACE ZO SPCCH Borovany – Ledenice
Dobrý den, zdravím všechny

¡ V měsíci září oslavili narozeniny Jiří Junek, Jindřich Svoboda, Hana Svobodová, Václav
Uhlíř, Jan Votruba, Libuše Kamlachová, Marie Kubíčková, František Novotný, Věra Petrá-
ková. Přejeme všem oslavencům, všechno nejlepší, hlavně hodně zdraví.

¡ Po delší přestávce, 4. 10. 2024, začíná cvičení v bazénu v Borovanech. Už se těšíme.

Děkuji.
Marie Zegermacherová, tel č. 721 184 108

Děkujeme všem, kteří se dne 12. 9.
2024 přišli rozloučit s panem Zdeňkem
Volfem a zároveň děkujeme za projeve-
nou soustrast a květinové dary. Také dě-
kujeme členům SDH Ledenice za čestnou
stráž.

Rodina

Z osudů samoty „Na Čouzově za městečkem“
Staré pozemkové knihy městyse Ledenic,

které jsou dnes uloženy v českobudějovickém
okresním archivu, nám prozrazují mnohé z mi-
nulosti zdejších statků, chalup a menších dom-
ků. V tomto článku se zaměříme na velkou
samotu, které se říkávalo jednoduše Čouza.
Nedávno staré stavení nahradily novostavby.
Stranou Ledenic stojící usedlost bychom na-
lezli východně od náměstí, na svahu nad Spol-
ským potokem. Nejlépe se k ní dá dostat ulicí
Zdržek, pojmenované podle kdysi zde se roz-
prostírajícího rybníku Stržek. Poté, co bylo za
vlády císařovny Marie Terezie zavedeno čís-
lování domů, dostala samota Čouza číslo po-
pisné 26.

V nejstarších dochovaných písemnostech
se usedlost původně označovala jako Slou-
povský grunt. Před rokem 1611 ji od Jana Val-
hy totiž koupil za 131 kop Havel Sloupa (též
Trynoha). Odtud pramení tehdejší pojmeno-
vání. V roce 1617 došlo k výměně majitele. Za
165 kop i s váznoucími dluhy získal statek
Havel Čouza. Již dalšího roku Havel zemřel
a dědicem se stal syn Blažej Čouza. Hodno-
ta samoty tehdy byla stanovena na 231 kop
30 grošů, což jí řadilo mezi největší v Ledeni-
cích. Celé třeboňské panství, k němuž městys
patřil, těžce poškodily průchody a rabování
vojsk během třicetileté války. Válečnému běs-
nění neunikl ani tento odlehlý statek. Zůstal
pustý a znovu se s ním setkáváme teprve v pro-
sinci roku 1654, kdy jeho trosky koupil Urban

Veselý: „ … ujal Jednotu Čouzovskou s půl
lánem gruntu spáleniště holý beze všeho sta-
vení a všech všudy svržků s grunty a lukami,
jak od starodávna k témuž přináleželo pozůs-
talé nebožce Marjáně Čouzové.“ Cena činila
pouhých 40 kop, což při porovnání s původní
hodnotou (231 kop 30 grošů) svědčí o opravdu
velké míře devastace.

K vdově po Urbanu Veselému vulgo Čou-
zovi se přiženil Havel Voštirálek aneb Liška a
na gruntu zvaném „Na Čouzově za městeč-
kem“ hospodařil do roku 1666, kdy odešel na
věčnost. Urban zesnul bez testamentu, tudíž
bylo rozhodnuto, že majetek v hodnotě 90 kop
míšeňských připadne vdově a všem sirotkům,
jmenovitě Jakubovi, Pavlovi, Janovi a Žofii
Veselým a Mikuláši a Adamovi Voštirálko-
vým. Pozůstalá vdova Dorota (†1696) si pone-
chala dva býčky a dvě jalovičky, k tomu
zámečnické a kovářské náčiní. Později došlo
k dohodě mezi všemi dědici a roku 1683 získal
za 116 kop 18 grošů usedlost s pozemky Urban
„Čouza“, jenž pojal za manželku Žofii Vese-
lou. Když Urban zestárl a pozbyl sil k dalšímu
hospodaření, předal roku 1742 majetek synu
Václavovi. O dvacet let později následoval syn
Tomáš, ovšem jeho ovdovělá matka Alžběta
zůstala nadále hospodyní. V roce 1781 si vzal
Kateřinu, vdovu po Tomáši Čouzovi, Matěj
Cahák z Petrovic. Jelikož byl poddaným
krumlovské prelatury, s přímluvou ledenic-
kého magistrátu zažádal o přechod pod tře-

boňskou vrchnost, pod knížata ze Schwar-
zenbergu. V roce 1793 nastoupil jejich syn
František.

Tou dobou patřilo ke statku 14 hektarů pol-
ností. Jejich majitel odváděl knížeti 35 krejca-
rů, faráři 22 krejcarů plus strych ovsa a strych
žita. Pomocnému učiteli přispíval vedle tra-
diční koledy dvěma snopy žita a dvěma snopy
ovsa. Roku 1818 získal usedlost v hodnotě
2.000 zlatých nejstarší syn Jan Čouza, který
zde později bydlel se ženou Rozálií, se syny
Matějem, Karlem, Janem, Františkem a dcera-
mi Františkou a Marií. V roce 1864 se samoty
s příslušenstvím ujal František Čouza, který si
o dva roky později vzal Annu Brodovou a její
věno ve výši 1.000 zlatých z ní ihned učinilo
spolumajitelku ledenického hospodářství.
Usedlost zůstávala v držení Čouzovy rodiny
i v novějších časech. Františka Čouzu vystří-
dal syn Petr, narozený v Ledenicích roku 1876
jako jeden ze sedmi potomků. V období Masa-
rykovy republiky obývali samotu rolník Petr
Čouza s rodinou a truhlářský dělník Čeněk
Čouza, mladší bratr narozený roku 1880, s ro-
dinou. Dohromady tu žilo 13 osob. V součas-
nosti vlastní samotu „Na Čouzově za městem“,
resp. tři nové domy vzniklé na jejím místě, Ja-
roslav a Markéta Melmerovi, Václav Hrádek a
Zdeněk Marek.

Pavel Koblasa



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2024

KAPLIČKY
NOVOHRADSKÝCH

HOR
Po staletí se v Novohradských horách a je-

jich podhůří mísila kultura česká a německá.
Po staletí tu lidé na návsích, u cest i v lesích
stavěli křížky, boží muka a kapličky. Někdy
víc k poctě Boha, jindy k spočinutí pro poutní-
ky, a ještě jindy jako připomenutí či odčinění
smrti nebo poděkování za dobré konce.

Nejen v dobách zlých, ale v tehdejším svě-
tě naplněném prací a starostmi byly hlavně
kapličky nejčastěji zasvěceny Panně Marii, té
svaté nejbližší, jíž se dá svěřit jako matce se
všemi bolestmi a prosit o pomoc.

Je zvláštní, jak hodně se do vzhledu tesa-
ných výklenkových kapliček a božích muk
promítne duše místních lidí. Ač to asi coby ka-
meníci nevěděli, a vlastně si od Nových Hradů
po Rychnov nad Malší byli i dost vzdáleni,
přesto mají jejich díla něco společného, něco,
co je odlišuje od staveb už o pár kilometrů dál,
natož jinde v Čechách či Rakousku. Není to
ani tak zdobnost nebo velkolepost, ale jedno-
duchost, ladnost, čistota. A je překvapivé, jak
jsme si už jako děti, ač třebas s pionýrským šát-
kem na krku, na jejich vzhled zvykli a jak divné
nám mnohdy připadají křížky, boží muka a
kapličky odjinud.

Dvacáté století na svém počátku přineslo
nejdřív nebývalý rozmach a také proměnu ma-
lých sakrálních staveb. Druhá světová válka
a její následky ale v Novohradských horách
znamenala opuštění krajiny. S lidmi odešla
paměť příběhů kapliček a křížků, a mnohdy i
láska k nim. Některé padly za oběť rozorávání
mezí, většina zůstala lidmi opuštěna ať už v za-
kázaném území pohraničního pásma nebo i
před ním. Ty kamenné se pokryly mechy a li-
šejníky a stávaly se skoro neviditelnou součástí
lesů. Hůř na tom byly zděné kapličky, mnoho
z nich bez lidské péče skončilo jako ruiny.

Už je to 35 let, co krajina Novohradských
hor není zakázaná a není zakázané milovat a
starat se o církevní stavbičky. K některým
z nich se alespoň na úlevné shledání stihli vrá-
tit původní obyvatelé. Řekli nám o jejich pří-
běhu a pomohli s opravou, dalších se ujali
dobří lidé, ať místní či zdaleka. Někdy se opra-
va udělala podomácku, jinde jako generální
znovuvystavění a ještě jinde jako volná kreace
na původní téma. Jak jinak tyhle umělecké pří-
nosy dopadají, když jde o poctivou kovářskou
práci u křížků a jak různorodé výsledky na-
opak mají podmáčené omítané kapličky.

Za desítky let ale už i ty dříve opravené pa-
mátky mnohdy potřebují další opravu, když už
ne každoroční péči.

A pořád je tu dost těch ukrytých v lesích.
Možná někdy i v nadšení po roce 89 objeve-
ných, ale dnes už zase spíše zapomenutých.

Kapličky Novohradských hor jsou dvanác-
tou přednáškou v cyklu Genius Loci Novo-
hradských hor Milana Koželuha.

U nás v Ledenicích bude ve čtvrtek 31. října
jejich premiéra.



říjen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

V sobotu 31. srpna se ve Zborově uskuteč-
nil již 29. ročník nohejbalového turnaje dvo-
jic. V zavedeném termínu a silně obsazenou
startovní listinou se utkalo 7 týmů v systému
hraném každý s každým a následně v play off.
Tradiční počet 10 týmů letos vzal za své zej-
ména zraněními hráčů a tím, že se nepodařilo
doplnit soupisku z důvodů právě se konajících
turnajů v okolí. Ale i v počtu 7 týmů si turnaj
udržel svou vysokou úroveň. V průběhu dne
se na náš turnaj přijeli podívat i někteří bývalí
hráči, kteří pak se zájmem prohlíželi fotokro-
niku turnaje a hledali tam nejen sebe, ale i své
kamarády. Občerstvení nám během zajišťoval
se svým stánkem pan hospodský a tak si všich-
ni přišli na své. Dobrou hru jen kazilo měkké
hřiště, které se na poslední chvíli srovnávalo
po před týdnem konajícím se volejbalovém tur-
naji, ale bohužel se už nestačilo zatáhnout. Příš-
tí rok nás čeká jubilejní 30. ročník a to už si
žádá nějakou oslavu, uvidíme. Takže příští rok
opět poslední srpnovou sobotu u nízké sítě ve
Zborově na shledanou. Michal Vazač

30. VÝROČÍ FOTBALU
VE ZBOROVĚ

V sobotu 22. června se uskutečnila u zborovského fotbalového hřiš-
tě oslava 30 let znovuzaložení fotbalového klubu Zborov. Za krásného
počasí se sešla celá řada současných i bývalých hráčů, kteří prošli tímto
klubem. Odehrálo se fotbalové utkání, kopaly se penalty o ceny a pak se
všichni bavili nebo tancovali u živé hudby. Přišla i řada našich věrných
fanouškůu. Zavzpomínalo se na ty, kteří už tu s námi bohužel nemohli
být, ale vždy se vzpomínalo jen na ty úsměvné historky. Ještě se najde
pár hráčů, kteří jsou stále aktivní tedy od roku 1994 (Zdeněk Dvořák a
Michal Vazač), hlavně se najdou ale ti, kteří pro zborovský fotbal žijí.
Tím je bývalý hráč a nynější trenér Jiří Holeček, bez kterého by zborov-
ský fotbal nebyl. Ty tam jsou doby, kdy družstvo bylo tvořeno téměř
jen domácími hráči, nyní převažují hráči z Budějovic, ale daří se je do-
plňovat místními kluky. Tenkrát v začátcích to bylo více o kamarádství
a partě. Ačkoliv se šlo od porážky k porážce, parta držela při sobě a náš
slavný pokřik „jak jsme hráli, tak jsme hráli, hlavně že jsme nevyhráli“
uzemňoval soupeře a jejich fanoušky. V začátcích jsme si sami posekali
hřiště traktorem a sami si ho pak shrabali. Vše si postavili a zvelebili
sami. Hodně nás v začátku podporovala společnost Agrom Zborov a
my pak na oplátku museli chodit na brigády. Dalším důležitým člán-
kem v našem týmu byl nejdříve jako hráč a později i jako druhý trenér
Jirka Blažek. On pravidelně vozil kluky z města na tréninky i fotbal
a prožíval s námi ty bujaré oslavy vítězství. S oslavou tohoto výročí

a dosažením 70 let ukončil své účinkování. Jsem rád, že se opět sešla
parta, která pokračuje v tradici zborovského fotbalu a věřím, že za po-
moci městyse Ledenice se jim to podaří držet dál. Moc rád bych podě-
koval Jirkovi Holečkovi a Jirkovi Blažkovi za to, co obětovali a obětují
pro ten fotbal, poděkoval všem minulým i stávajícím hráčům za jejich
přístup a těším se, že řadu z nich potkám jak na trávníku, tak i mimo něj.
30 let ve fotbalu ve Zborově mi hodně dalo, poznal jsem řadu kamarádů
a na oslavě viděl, že i ti hráči co tu hráli, nezapomněli na to hezké, co tu
prožili.

Fotbalu ve Zborově zdar.
Michal Vazač

XXIX. ročník nohejbalového turnaje dvojic ve Zborově



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2024

UŽ ZASE HASÍME!
V dubnu letošního roku jsme po pauze

znovu obnovili činnost mladých hasičů ZOO.
Začali jsme trénovat s přibližně 20 malými
dětmi, které se seznamovaly se základy hasi-
činy vůbec poprvé. K mému milému překva-
pení digitální doba nijak nedegradovala jejich
zručné ručičky a děti nejsou o nic méně obrat-
né a šikovné, než byla naše generace.

Zúčastnili jsme se s nimi soutěže hry Pla-
men a několika soutěží Českobudějovického
dvojboje. Jako poslední nás čekalo domácí
klání 21. září v Ohrazeníčku, ve kterém se
utkalo 33 družstev z celého okresu. Naše
družstvo mladších žáků i družstvo přípravky
předvedly pěkné výkony a máme velkou ra-
dost, že se jim daří postupně se zdokonalovat.
Kromě soutěžních disciplín: požárního útoku
a běhu jednotlivců na 60 m s překážkami, jsme
navíc pro děti již tradičně připravili střelnici a
skákací hrad. Soutěž se za teplého počasí vel-
mi vydařila a měla pozitivní ohlasy.

Mimo sportovní činnost jsme v červnu děti
potěšili pěším výletem z Trocnova, který sta-
tečně zvládli i Ti nejmenší hasiči a na jeho
konci úspěšně našli schovaný poklad. V závě-
ru prázdnin jsme pak uspořádali dětský tábor
v krásném areálu Soběnov. Vydatně jsme si
tam užili sluníčka, koupání, soutěží, zábavy a
už teď se těšíme na další Sobík!

V průběhu tábora měla jednotlivá družstva
dětí od 4 do 11 let den pohotovosti a každému

jsme během něj nečekaně vyhlásili požární
poplach, při kterém družstvo požárním úto-
kem vždy úspěšně zlikvidovalo simulovaný
požár. Jen o dva týdny později se zásahové
jednotky ze Zborova, Ohrazení i Ohrazeníčka
účastnily zásahů při povodních, přičemž větši-
na členů těchto jednotek prošla v minulosti
hasičským oddílem ZOO.

Nyní nás čeká zejména podzimní kolo hry
Plamen, zimní příprava a pravděpodobně vý-
let či exkurze. Stále nám schází několik dětí
od 10 do 15 let, abychom měli kompletní
družstvo starších žáků, a proto budeme rádi,
pokud se další nadšenci zapojí do našeho ko-
lektivu.

Kolektiv ZOO vznikl před 24 lety a sdružil
děti zejména ze tří vesnic: Zborova, Ohrazení
a Ohrazeníčka, aby jich byl dostatek do
družstva. Za tu dobu jsme mj. opakovaně re-
prezentovali Jihočeský kraj na Mistrovstvích
ČR, kde jsme dosáhli četných úspěchů, a
zkratka „ZOO“ se tak stala známým a res-
pektovaným oddílem hasičů. Vedlejším, ale
o to zásadnějším benefitem se ukázala být
skutečnost, že jsme se v široké generaci na-
příč našimi vesnicemi potkávali na schůz-
kách, soutěžích, táborech a měli tak možnost
se seznámit a spřátelit. Dodnes je tak velkým
přínosem vzniku ZOO, že se naše generace
navzájem zná a dosud spolupracuje nejen ve
svých vesnicích.

Naší primární motivací není nabídnout dě-
tem další ryze sportovní kroužek, jejichž na-
bídka převyšuje časové možnosti dětí, jako
spíše příležitost pro setkávání se svými blíz-
kými (i vzdálenějšími) kamarády, které
možná nemají možnost jinde potkat. Přejeme
si, aby až děti povyrostou, znaly své i přespol-
ní sousedy, uměly se spolu bavit, spolupraco-
vat, spravovat naše vesničky a v případě
zájmu sloužily v místních sborech v souladu
s hasičským heslem: „Bohu ke cti, bližnímu
ku pomoci.“

Petr Hronek

DĚKUJEME každému, kdo pomá-
há s činností mladých hasičů i se za-
jišťováním všech akcí, výletů a táborů.
Chceme tímto také poděkovat za finanční
podporu městysi Ledenice a rovněž spon-
zorským firmám: Beton Hronek s. r. o.,
MFE Salaba s. r. o., Jan Musil – Ohrazeníčko
a effe group a. s.

Sladká odměna po soutěži ve Zlivi

ZOO v Trocnově pod Žižkou

Družstvo Lví smečka zdolává po vyhlášení poplachu simulovaný požár Přípravka ZOO na startu požárního útoku v Ohrazeníčku



říjen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

HISTORICKÝ MILNÍK PRO SLAVOJ

KATEGORIE U9 POSTOUPILA DO BOJŮ S LIGISTY
Budoucí fotbalové naděje TJ

Slavoj Ledenice z kategorie U9
(ročník 2016 a mladší) odehrály ve
středu 11. září první předkolo re-
publikového mistrovství Česka pod
názvem Planeo Cup. V šestičlenné
skupině skončil Slavoj na druhém
místě a postoupil do další fáze, která
se odehrála po uzávěrce říjnového
čísla Ledenického zpravodaje.

Na Ledenice v prvním předkole
postupně čekaly týmy FC Písek, TJ
Slovan Kamenice nad Lipou, SKP
České Budějovice, Jihočeská fotba-

lová akademie České Budějovice a SK Planá. Malí slavojáci odehráli
toto předkolo s bilancí tří výher, jedné remízy a jedné prohry.

„Na turnaj jsme jeli za zkušenou, aby si naši kluci vyzkoušeli rych-
lost a dynamiku velkého turnaje. Že jsme skončili na druhém postu-
povém místě, byl velký bonus. Pro děti šlo o super zážitek, měly
obrovskou radost z postupu,“ řekli trenéři týmu po konci prvního
předkola.

„Náš postup je jedním z největších úspěchů klubu. A to i přes to, že
jsme měli některé kluky na marodce. Narazili jsme na aktuálně nejlepší
mužstva v okolí a ukázali pěkné výkony. Prohráli jsme pouze s písec-
kou akademií, která má oproti nám úplně jinou členskou základnu i tré-
ninkové možnosti. V tomto můžeme závidět i Plané, kde se turnaj
odehrál. Mají areál se čtyřmi hřišti.“

„Naši kluci jsou nadaní a fotbal je neskutečně baví, je to na jejich
přístupu a nadšení vidět. Po turnaji jsme je nechali užít si tu dětskou
nefalšovanou radost. Od dalšího tréninku jsme ale najeli zpět na tré-
ninkový proces, ve kterém se snažíme s pokorou pracovat na dílčích
dovednostech.“

První předkolo Slavoj zahájil výhrou ve velmi pěkném a dramatic-
kém zápase s domácí Planou, kterou přetlačil 6:4. V dalším utkání ne-
stačil na vítězný Písek a prohrál 1:10. Ve třetím utkání zdolal Kamenici
nad Lipou 10:4, ve čtvrtém a dalším dramatickém duelu udolal SKP
České Budějovice 4:3 a v posledním utkání turnaje remizoval 6:6 s Ji-
hočeskou fotbalovou akademií České Budějovice, která ještě tři minuty
před koncem vedla o dvě branky.

„Kluci si bez naší intervence sami počítali výsledky, a i když jsme je
v tom hodně brzdili, tak už stejně věděli, o co hrají. Chtěli na sebe na-
skákat už po tomto zápase, ale nikdo z nich vlastně po remíze nevěděl

na 100 procent, zda to na postupové druhé místo stačí. O to více si užili
radost při slavnostním vyhlášení,“ dodali dále trenéři.

Výsledky – I. předkolo Planeo Cup:
TJ Slavoj Ledenice – SK Planá 6:4,

branky: Heřman 2, Hruška, Pejša, Kučera, vlastní
TJ Slavoj Ledenice – FC Písek 1:10, branka: Heřman
TJ Slavoj Ledenice – TJ Slovan Kamenice nad Lipou 10:4,

branky: Kouba 3, Hruška, Kučera, Čížkovský 2, Heřman
TJ Slavoj Ledenice – SKP České Budějovice 4:3,

branky: Hruška, Kučera 2
TJ Slavoj Ledenice – JFA České Budějovice 6:6,

branky: Kučera 3, Heřman, Čížkovský, Hruška

Konečné pořadí:
1. FC Písek
2. TJ Slavoj Ledenice
3. SK Planá
4. JFA České Budějovice
5. SKP České Budějovice
6. TJ Slovan Kamenice nad Lipou

O turnaji:
Planeo Cup je turnaj formátu nepsaného mistrovství Česka mládeže.

Rozdělen je do šesti kategorií. Kategorie U9 je vypsaná do čtyř předkol
a závěrečného finálového turnaje. V uplynulém ročníku se mistrem
Česka stala AC Sparta Praha.

„Fotbalová skupina smrti“
s Žižkovem, Dynamem nebo Jihlavou

Postup do druhého předkola znamenal pro malé slavojáky další vel-
ký turnaj. Los v Praze byl pro Slavoj nemilosrdný, přiřadil mu jen
samé nasazené týmy z první a druhé ligy. Kdo zná fotbalovou termino-
logii, šlo pro Slavoj o tzv. „fotbalovou skupinu smrti.“

Jako jediná skupina (z dvanácti) byla nalosována tak, že kromě Sla-
voje v ní byly jen nasazené týmy z první a druhé ligy – FK Viktoria
Žižkov, FC Sellier & Bellot Vlašim, FC Vysočina Jihlava, FC Silon Tá-
borsko a SK Dynamo České Budějovice. Přitom bylo nalosováno i ně-
kolik skupin, kde se potkali jen kvalifikanti z prvního předkola.

„Los a soupeře ale bereme. Pro kluky půjde o nejtěžší fotbalovou
školu v jejich dosavadní pomyslné kariéře. Jindy nemají šanci si zahrát
proti ligovým týmům. Z jedné strany se na to velmi těšíme, z druhé cítí-
me obrovský respekt, abychom turnaj odehráli se ctí,“ řekli trenéři po
losu. „Pro kluky to bude opravdový test fotbalového umění, rychlosti,

dynamičnosti a tvrdosti.“
Slavoj tímto turnajem bude psát další dílčí

kapitolu ve svých historických milnících. Pro
neznámé fanoušky přinášíme hrubé srovnání
Slavoje a jeho losovaných soupeřů. Fotbal
v Česku má mezi dospělými 10 úrovní lig (cel-
kem jde zhruba o 320 skupin soutěží všech
úrovní a přes 4000 mužstev). Všichni soupeři
Slavoje ve druhém předkole Planeo Cupu
hrají v mužích profesionální 1. a 2. ligu, navíc
mají v mládeži statusy sportovních center.
Ledenice hrají v aktuální sezoně 7. ligu (dříve
I. B třída).

„S nadsázkou lze říct, že většina soupeřů
nebude vědět, kde Ledenice vůbec polohou
leží. Kluci dostanou jako další dílčí úkol poku-
sit se to soupeřům tak znepříjemnit, aby se po
turnaji alespoň chtěli podívat, co jsme vlastně
za klub,“ dodali trenéři s úsměvem.

Druhé předkolo Planeo Cupu se odehrálo
před vydáním říjnového zpravodaje ve středu
2. října. O výsledcích budeme informovat
v dalším čísle nebo si je můžete přečíst na
www.tjslavojledenice.cz.

Text: Michal HeřmanHorní řada zleva: Profant, Kučera, Čížkovský, Hruška. Dolní řada zleva: Pejša, Heřman, Kouba



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2024

DĚTSKÁ OLYMPIÁDA
Už po „dvaadvacáté“ se sešli na ledenic-

kém hřišti naši nejmenší. V neděli 8. 9. 2024
se totiž konal další ročník oblíbené dětské
olympiády.

Děti opět soutěžily jako tradičně v kate-
goriích dle věku a zvlášť děvčata a zvlášť
chlapci. Běhaly, skákaly, házely či střílely na
branku. Zkrátka si vyzkoušely všestranný ví-
ceboj. Na hřišti byl slyšet jásot, ryk i fandění
a povzbuzování ze strany rodičů i prarodičů.
Bylo to velké hemžení a byla radost se dívat,
jak děti závodí, bojují a snaží se, aby byly co
nejlepší. A že jich letos bylo – 102! Úžasné!
Je vidět, že sport a pohyb je moc důležitý a
děti baví.

Sluníčko svítilo celé odpoledne, takže
podmínky pro závodění byly ideální. Ti
nejlepší, kteří dosáhli na stupně vítězů, byli
odměněni medailemi, diplomy a krásnými
sportovními cenami. Ale ani ostatní děti ne-
přišly zkrátka – alespoň malá sladkost byla

odměnou za jejich úsilí. Všichni si mohli
pochutnat na svačince – pikador určitě při-
šel všem k chuti. A když k tomu klaun
HUGO předváděl své vystoupení, včetně
oblíbeného balónkování, o skvělou zábavu
bylo postaráno. I Hospůdka Na Hřišti ten
nápor zvládla – děkujeme.

Ale moc poděkovat a pochválit za jejich
výkony musíme především všechny děti, kte-
ré se zúčastnily! Jsme moc rádi, že tato již tra-
diční a dlouholetá akce stále přitahuje jak ty
nejmenší, tak ty téměř „vycházející“ školou
povinné.

Na závěr poděkujme i našim sponzorům,
kteří nás finančně podporují již léta – měs-
tys Ledenice, Česká unie sportu a Marius
Pedersen.

Letošní olympiáda se opět vydařila a my se
budeme těšit zase za rok na hřišti a při sportu

NA SHLEDANOU.
Slavoj Ledenice Dívky 1.–2. tř.

Dívky 3.–4. tř. Dívky 5.–6. tř. Dívky 7.–9. tř.

Dívky předškolní

Kluci 5.–6. tř. Kluci 7.–9. tř.

Kluci předškoláci Kluci 1–2. tř.

Kluci 3.–4. tř.



říjen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

DĚTSKÁ
OLYMPIÁDA
VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Předškoláci

1. Sofinka Pinkýřová
2. Eliška Čechová
3. Anežka Schamsová
4. Natálka Žídková
5. Anička Chadtová

1. Jindra Kadleček
2. Marek Šmejkal
3. Peťa Králík
4. Sáva Kashchyshen
5. Georgij Kashchyshen

1.–2. třída
1. Terezka Macháčová
2. Eliška Jindrová
3. Natálka Králíková
4. Sofinka Černá
5. Maruška Lamáčková

1. Michal Jindra
2. Ondra Vacek
3. David Pejša
4. Kuba Kučera
5. Gavri Kashchyshen

3.–4. třída
1. Natálka Marhounová
2. Terezka Prokopová
3. Barča Zimandlová
4. Natálka Havlová
5. Nela Brůhová

1. Rostislav Domanský
2. Matěj Kučera
3. Filip Pinkýř
4. Matěj Šmejkal
5. Jirka Kohout

5.–6. třída
1. Alenka Štěchová
2. Sára Hadačová
3. Ema Marhounová
4. Maruška Balounová
5. Taťána Davidová

1. Maty Homer
2. Tom Juhas
3. Míša Kashchyshen
4. Lukáš Bartoška
5. Vláďa Šesták

7.–9. třída
1. Elen Domanská
2. Nikča Švaňová
3. Laura Bartošová
4. Majda Kohoutová
5. Marcelka Čechová

1. Míla Uhlíř
2. Standa Bartoška
3. Matěj Brůha
4. Robin Šafrata
5. Josef Pumpr



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2024

KOLOBĚH ŽIVOTA
Na počátku všeho je vajíčko. Z vajíčka se

vyvine plod a okamžikem zrození přichází na
svět osobnost s jedinečnými rysy, geny, tem-
peramentem. Charakter se teprve socializací
(„vrůstem do společnosti“) a výchovou vytří-
bí. Jedinec, který se z novorozence vyvíjí v ko-
jence, poté v batole a předškoláka je na startu,
vybíhá na svoji cestu životem. Pro bezpečné a
zdravé vykročení do života dítěte je potřeba
jisté a stálé přítomnosti minimálně jedné oso-
by, zpravidla jí bývá alespoň ze začátku mat-
ka. Dítě je na její péči závislé, díky ní získává
důvěru v objevování prvními krůčky tohoto
světa. Kruh se otevírá…

Po uběhnutí první třetiny se jedinec stále
formuje – hledá svoji cestu životem, hledá, jak
by mohl být prospěšný, jak by se uplatnil ve
skupině svých vrstevníků, hledá sebe.

Po zdolání první poloviny trajektorie život-
ního maratonu by měl být z člověka již plno-
hodnotný člen společnosti, který respektuje
její pravidla, je ekonomicky aktivní, zakládá a
pečuje o svoji rodinu a nad své osobní blaho
staví blaho svých nejbližších. Když vše jde
„přirozeně“, do našeho běhu nám nevstoupí
žádná překážka (ať už v podobě nemoci, úrazu,
nehody, apod.), náš vývoj kulminuje a poté
přirozeně „involuje“ (klesá). „Když konečně
je náš charakter dotvořen, začínají nás bohužel
naše síly opouštět.“ (J.G.Seume). Pomalu nám
ubývá energie, jsme unaveni… do kopečku
k onomu pomyslnému cíli „vbíháme“ s bola-
vými klouby, slabým srdíčkem a s o mnoho
méně neurony, než byly v našem mozku na
onom startu. Mládí nekoupíš – stáří neprodáš.
Je tu však jedna devíza, kterou mládí postrá-

dá a kterou disponuje jen člověk, který
mnohé prožil a musel přeskakovat nemálo
překážet – moudrost.

Některým lidem mimo obor může
přijít naše práce pečovatelek depresiv-
ní, jsme v každodenním kontaktu s těmi,
kteří jsou ve finální fázi životního marato-
nu se všemi jeho bolestivými „puchýři“,
který tento běh přinesl, s opětovnou závis-
lostí na péči druhé osoby. Je to však přiro-
zené a není vůbec samozřejmé dojít až na
tento životní Everest. Mnozí lidé toto štěstí
nemají a spadnou ve třetině, polovině vý-
šlapu. Buďme na sebe opatrní. Na vrcholu
hodně fičí, ale ať každý z nás vyšlápne co
nejvýš a kruh se přirozeně uzavře…

Ing. Lenka Rodějová
Koordinátorka pečovatelské služby

Ledax o. p. s. středisko Trhové Sviny
Nábř. Svat. Čecha 1055

374 01 Trhové Sviny

Klub RADOST
aktivity říjen 2024
¢ Každé úterý od 1. října v 8.30 hodin

Relaxace pohybem a hudbou
s lektorkou Petrou Schickovou
Milé dámy, přijďte si zrelaxovat tělo i mysl
s pomocí hudby, pohybu a jemných tanečních
pohybů (karimatky nebo podložky s sebou).
Za hezkého počasí můžeme být venku.
Přihlašovat se můžete na tel. 792 372 218 nebo
e-mailu seniorklub@archaborovany.cz
Příspěvek 20 Kč

¢ Každé úterý od 1. října v 10.30 hodin

Trénování paměti s lektorkou
Helenou Žahourovou
Pojďte si udržet mozek a paměť v kondici. Če-
kají na vás nejen zábavné úkoly na procvičení
paměti, pozornosti, myšlení, slovní zásoby.
také si vyzkoušíte tipy a triky, jak můžete mít
stále paměť jako slon a jak si zapamatujete
úplně cokoliv.
Přihlašovat se můžete na tel. 792 372 218 nebo
e-mailu seniorklub@archaborovany.cz
Příspěvek 20 Kč

¢ V pondělí 7. října v 17 hodin

Procházka po zříceninách
jihočeských hradů – 1. část
Komentovaná prezentace fotografií s J. Cukrem
Společně si postupně představíme všechny
hradní zříceniny na území Jihočeského kraje
(celkem 30 lokalit). V první části se zaměříme
na zříceniny v blízkém okolí Borovan a dále
na největší a nejznámější zříceniny na území
jižních Čech. Ve druhé přednášce, která se
uskuteční v listopadu, zavítáme na menší a
méně známé zříceniny jihočeských hradů.
Příspěvek 20 Kč

¢ V pondělí 14. října v 18 hodin

Terapie pomocí léčivých rostlin
Lektorka Romana Lukášová vám poradí, které
léčivé byliny sbírat na podzim a jaké nám po-
mohou ke zdraví v zimním období.
Příspěvek 20 Kč

¢ Ve čtvrtek 17. října v 17 hodin

Žijí mezi námi
nový cyklus setkání se zajímavou osobností
našeho regionu tentokrát se Zdeňkem Valu-
tem. Je to svinenský rodák, spoluzakladatel
trempské osady Suchá Olše (s původním ná-
zvem Pivní roura), milovník pěšího putování.
Člověk, který po revoluci spoluzakládal Ob-
čanské fórum v Trhových Svinech, dlouhá léta
pracoval jako tajemník trhosvinenské radnice
a i dnes se aktivně zajímá o dění kolem sebe.

¢ V pondělí 21. října v 16 hodin

Tvořivé odpoledne s Petrou Šilhanovou
Panáček nebo panenka? Vezměte s sebou vnou-
čata a upleťte si figurku jako upomínku hez-
kých společně prožitých chvil. Vhodné i pro
úplné začátečníky.
Příspěvek 20 Kč

Bližší informace ke všem aktivitám RADOSTI:
www.radostborovany.cz, FB stránce Radost
Borovany nebo telefonním čísle 792 372 218.

Neseďte doma za pecí, přijďte mezi nás!
Hana Doskočilová, Klub Radost

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
POMÁHÁ NEJEN U SENIORŮ DOMA

Pan Jiří žije sám v chalupě. Děti bydlí daleko a jezdí za ním o víkendu. Pán běžné
záležitosti zvládá sám. Protože ale používá hůlku, s nejistotou se sprchuje (potřebuje oporu) a
ze stejného důvodu nemůže vytírat podlahu, odklízet sníh před domem apod. Omezuje ho to,
není v takové pohodě, v jaké by chtěl být. Cítí nejistotu. Více než rok využívá dovážku oběda
od pečovatelské služby a teď ji oslovil, jestli by mu nepomohla i s těmito činnostmi.

Pečovatelka mu přislíbila, že od následujícího týdne může s podporou počítat. Pomoc prá-
vě s takovými činnostmi, které již senior sám dobře doma nezvládá, služba pomáhá.

Pečovatelky, které přicházejí za klienty domů, pomáhají s péčí o vlastní osobu (podávání
jídla a pití, oblékání, přesuny z lůžka…), při osobní hygieně (včetně holení, výměny inkonti-
nenčních pomůcek, mytí vlasů na lůžku, stříhání nehtů…). Dále zajišťují dovážky oběda nebo
pomáhají s přípravou jídla (snídaně, svačiny, večeře). Pečovatelky mohou pomoci při nákupu
(doprovodit klienta anebo mu nákup donést), s pravidelným úklidem, s praním i žehlením.
Služba může klienta doprovodit anebo dovézt k lékaři, do lékárny, na úřad atp.

Pečovatelka do domácnosti přichází v předem domluvený čas a přímo tam pomáhá s pot-
řebnými činnostmi. V maximální možné míře se snaží přizpůsobit zvyklostem klienta.

Služba může být pomocnou rukou rodinnému pečovateli anebo naopak její přítomnost
může znamenat oddech pro něj.

Za poskytnutou péči hradí uživatel 83 korun za 30 minut. Počítá se pouze čas, který pečo-
vatelka skutečně stráví v domácnosti, nijak se nezaokrouhluje na celé hodiny apod. Služba
funguje sedm dní v týdnu včetně svátků. K úhradě služby pak seniorovi slouží příspěvek na
péči. Pokud jej zatím nepobírá, pomůžeme s žádostí o něj.

Zajímají-li vás bližší informace, chcete se poradit o vaší situaci, kontaktujte nás na telefonním
čísle 777 62 09 73 nebo e-mailem: info@archaborovany.cz.

Více informací najdete také na www.archaborovany.cz
Pečovatelská služba v Ledenicích je finančně podpořena z obecního

rozpočtu. I touto cestou děkujeme.
M. Strapková, pečovatelská služba Archa



říjen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

TOPENÍ

VODA – PLYN

¡ Podlahové vytápìní

¡ Tepelná èerpadla

¡ Kotle na tuhá paliva

¡ Kondenzaèní plynové kotle

¡ Kotlíkové dotace

RaBa-servis
Radim BACHRATÝ, Nová Ves 101

tel.: 603 749 031

www.rabaservis.cz
e-mail: radim.bachraty@tiscali.cz

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66, mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

PRODEJ
SLEPIÈEK
Červený Hrádek prodává slepičky

typu Tetra hnědá, Dominant všechny
barvy, Green Shell – typu Araukana

a Dark Shell – typu Maranska,
cena od 230 Kč/ks

Prodej: 18. 10. 2024
u Ledenické hospody v 15.45 h

Výkup králičích kožek
– cena dle poptávky,

doprava 189 Kč za celý nákup,
doporučujeme objednávat!

Info: Po–Pá 9–16 h

Tel. č. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

NÁKUP PRO DOBROU VĚC
Pečovatelská služba Archa pomáhá seniorům a lidem s postižením na Trhovosvinensku již

jedenáct let. Pečovatelky přicházejí za klienty domů a pomáhají jim s oblékáním a při osobní hy-
gieně. Nyní i vy můžete pomoci organizaci Archa a to tím, že během Akce Nákup pro dobrou věc
nakoupíte v kterémkoliv supermarketu Trefa vybrané výrobky. Akce bude probíhat od středy
23. října do úterý 19. listopadu 2024, proto se zastavte v Trefě a přispějte tak na dobrou věc.

Děkujeme
Tereza Umlaufová – Archa

Koupím v Ledenicích
menší zasíťovaný POZEMEK

pro mobilheim
nebo BYT alespoň 2+1

Nabídky na tel. č. 721 777 983

UZÁVĚRKA
dalšího vydání
Ledenického
zpravodaje

je 25. října
2024

Své příspěvky
můžete zasílat

na adresu:
kultura@ledenice.cz



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2024

Společnost SYLFA s.r.o.
HLEDÁ pro provoz v Ohrazení

MONTÁŽNÍHO
A SERVISNÍHO
TECHNIKA
pro montáž a servis klimatizačních zařízení,
vzduchotechnických zařízení
a montáž fotovoltaiky
Požadujeme: Nabízíme:
  Zručnost   Zajímavou a perspektivní práci
  Vyhláška č. 50/1978, §5   Profesionální zaškolení
  Řidičský průkaz skupiny B   Zajímavé finanční ohodnocení
  Svářečský průkaz výhodou   Stravné

Stručný životopis prosím zašlete na info@sylfa.cz,
nebo zavolejte na 724 252 774 pro sjednání osobního setkání

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 970 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 25.10.2024, vyjde 7.11.2024. Sazba a tisk JAVA Třeboň.


